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    РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ДРЖАВЕН ЗАВОД  ЗА РЕВИЗИЈА
Бр. 09-392/8
Скопје, 07.07.2005 година
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР
1. Предмет на овој Конечен извештај е извршената ревизија на финансиските извештаи на Министерството за внатрешни работи на РМ, сметка на приходи од самофинансирачки активности за 2004 година, кои се прикажани на страните 5,6 и 7.
2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Извештај е извршена согласно член 55 од Законот за буџетите, член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 8 од Законот за државна ревизија. 
3. Извршена е ревизија, и е издаден извештај за финансиските извештаи на Министерството за внатрешни раоти – Скопје, сметка на приходи од извршени услуги, за годината која и претходи на годината која е предмет на оваа ревизија.
4. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, застапувано од:
· Хари Костов, министер  во периодот од 01.11.2002 година до 01.06.2004 година;
· Силјан Аврамовски, министер во периодот од 02.06.2004 година до 16.12.2004 година и
· Љубомир Михајловски, министер во периодот од 17.12.2004 година
5. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните 1 до 4 и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.
6. Ревизијата од точка 1 на овој Извештај е планирана и извршена во периодот од 01.03.2005 до 10..05.2005 година, од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:
· Танка Блажевска, Помошник главен државен ревизор;

· Љубица Тошевска, Ревизор;

· Јадранка Бошкоска, Виш ревизор;

· Катерина Поповска, Помлад ревизор и
· Сашко Геразов, Помлад ревизор.
7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој извештај е да овозможи ревизорот да изрази мислење: 

· дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во  согласност со применетата законска регулатива и

· дали е остварено законско и наменско користење на средствата кои претставуваат државни расходи.
8. Финансиските извештаи кои се предмет на овој извештај се засновани на   годишната сметка составена според важечките прописи во Република Македонија  со извршени рекласификации поради добивање на појасна слика. 
9. Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна Ревизија на  Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани за примена во Република Македонија при вршењето на државната ревизија. Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека извршената ревизија ни обезбедува разумна основа за изразеното мислење.
10. На ден 10.06.2005 година со писмо бр.16-34439/1 примени се забелешки по претходниот извештај на овластениот државен ревизор. Истите се разгледани и е констатирано следното:

· Министерството за внатрешни работи по презентираните наоди во точките 10.1.3. и 10.2.1. достави известување за превземените мерки што е предмет на посебна постапка регулирана со Законот за државна ревизија, поради што истото не се смета како забелешка и не го менува наодот во Конечниот извештај за периодот што е предмет на ревизија.

· Забелешката на точката 10.1.1. не се прифаќа поради тоа што Министерството за внатрешни работи не достави нови докази кои се во согласност со законските прописи и кои можат да го оспорат наод.
11. Со ревизијата на финансиските извештаи за 2004 година дадени како составен дел на овој Конечен извештај, ревизијата го утврди следното:
11.1. Неправилна примена на сметководствени политики и начела 
11.1.1. Министерството за внатрешни работи не извршило проценување на билансните позиции според основното сметководствено начело на парично искажување, како резултат на несоодветно евидентирање на финансиските трансакции во годината што е предмет на ревизија и нереално пренесените состојби на салда од минати години спротивно на Законот за сметководство за буџети и буџетски корисници, што има за ефект неусогласеност на паричните средства на ден 31 декември со вишокот на приходи за износ од 4.296 илјади денари.

11.1.2. Набавката на прехрамбени артикли и пијалоци  на залиха се  евидентира по утврдени плански цени врз основа на ценовници од 1998  и 2003 година. Ревизијата утврди дека отстапувањето (разликата во цена) помеѓу набавните (реалните) и планските цени книговодствено не се евидентира. За пооделни производи утврдените плански цени не се усогласени со сегашните пазарни услови, односно утврдени се пониски плански цени од стварните што доведува до нереално искажување – потценување на залихите и фондот на залиха на материјалите. 

Во текот на ревизијата одговорните лица за сметковдство и финансии при министерството го прифатија укажувањето на ревизорите во поглед на примена на Правилникот за содржината на одделните сметки во сметковниот план на буџетите и пристапија кон негова примена во 2005 година.

11.1.3. За уплатените парични средства од дневен пазар од ресторанот приложувани се само каса прими за уплатени парични средства на сметката. Во прилог на документот за уплатените средства не е приложена соодветна документација од која може да се потврди видот, количината и цената на извршената услуга што ќе го поткрепи раздолжувањето со храната и реалноста на потрошокот. Не е воведен и не се користи фискален систем на опрема за регистрирање на готовинските плаќање, спротивно на Законот за регистрирање на готовинските плаќања

Препораки и мерки:

1. Одговорните лица во министерството кои се задолжени за сметководствената евиденција и финансиските извештаи што претставуваат законска обврска на субјектот, да извршат усогласување на постојната сметководстрвена евиденција со основните начела на буџетското сметководство, заради реално и објективно прокажување на состојбите во финансиските извештаи
2. Одговорните лица во министерството да извршат усогласување на ценовниците на прехранбени артикли и пијалоци со цените на пазарот, заради реално прикажување во финансиските извештаи.

3. МВР да воведе фискален систем на опрема за регистрирање на готовинските плаќања во бифињата, рестораните и одмаралиштата што се користат од страна на министерството, согласно Законот за регистрирање на готовинските плаќања.

11.2. Ненаменско и незаконско користење на средствата 

11.2.1. Набавките на материјали (прехранбени продукти, алкохолни и безалкохолни пијалоци) главно се вршени врз основа на договори со избрани понудувачи склучени  во декември 2003 година по спроведена постапка за јавна набавка. Ревизијата утврди отстапување на договорените износи кај  добавувачите кои најчесто се јавуваат при набавките на прехранбени производи и  пијалоците во вкупен износ од 17.518 илјади денари,  кои не се покриени со договори. ( Прилог 1).

12. Ефект од изнесените наоди

Необезбедената соодветна евиденција на прометот на залихите на храна и пијалоци, невоведената фискализација во врска со продажбата на истите, како и неспроведувањето на утврдените постапки за јавни набавки согласно Законот, овозможува злоупотреба и стекнување на лична материјална корист од лицата кои ракуваат со стоките во угостителските објекти на МВР, а кои се набавени со државни средства. 

13. Според наше мислење, освен за изнесеното во точката 11.1. финансиските извештаи ја претставуваат вистинито и објективно финансиската состојба на Министерството за внатрешни работи на ден 31.12.2004 година, резултатот од финансиските активности за годината која завршува со тој датум, во согласност со важечката законска регулатива.
14. Според наше мислење, поради значајноста на прашањата изнесени во точките 11.1. и 11.2. кај Министерството за внатрешни работи не е остварено законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кои претставуваат државни расходи за 2004 година.
	Скопје, 06.07.2005 година

                                         
	Овластен државен ревизор
Танка Блажевска

	
	_________________
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	Приходи остварени од самофинансирачки активности
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2004
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	во 000 Ден.
	
	
	
	
	
	
	

	Опис на позицијата
	Образложение
	2004
	
	2003
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Приходи
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Даночни приходи
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Неданочни приходи
	3.1.
	33.247
	
	38.482
	
	
	
	
	
	
	

	Капитални приходи
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Трансфери и донации
	3.2.
	8.605
	
	32.669
	
	
	
	
	
	
	

	Домашно задолжување
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Задолжување во странство
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Продажба на хартии од вредност
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Приходи од отплата на заеми
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно приходи
	
	41.852
	
	71.151
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Расходи
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Тековни расходи
	3.3.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Плати, наемнини и надоместоци
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Стоки и други услуги
	
	35.943
	
	61.027
	
	
	
	
	
	
	

	Тековни трансфери
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Каматни плаќања
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно тековни расходи 
	
	35.943
	
	61.027
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Капитални расходи
	3.4.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Купување на капитални средства
	
	218
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Капитални трансфери
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно капитални расходи 
	
	218
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Заеми и учество во капитал
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Отплата на главница
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно расходи
	
	36.161
	
	61.027
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Остварен вишок на приходи - добивка пред оданочување
	
	5.691
	
	10.124
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Даноци, придонеси и други давачки од вишокот на приходи - добивка пред оданочување
	
	854
	
	1.519
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Нето вишок на приходи - добивка по оданочување
	
	4.837
	
	8.605
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Рапоредување на вишокот на приходи - добивката
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Дел од нето вишокот на приходи за покривање на загубата
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Дел од нето вишокот на приходите-добивката за повраќај на буџетот односно фондот
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Дел од нето вишокот на приходи за пренос во наредна година
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Обврски за данок на добивка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно распоред на вишок на приходи
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Непокриени расходи
	
	-5.691
	
	-10.124
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	Приходи остварени од самофинансирачки активности
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31.ДЕКЕМВРИ
	
	

	
	
	
	
	во 000 Ден.
	
	
	
	

	Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Краткорочни финансиски побарувања
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Побарувања од вработените
	4.1.3.
	166
	
	231
	
	
	
	

	Финансиски и пресметковни односи
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Побарувања од државата и други институции
	4.1.4.
	4.216
	
	4.085
	
	
	
	

	Активни временски разграничувања
	4.1.5.
	3.655
	
	388
	
	
	
	

	Залихи
	4.1.6.
	4.788
	
	4.856
	
	
	
	

	Аванси, депозити и кауции за набавка на стока
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Аванси за капитални средства
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Вкупно тековни средства
	
	24.487
	
	16.392
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Постојани средства
	4.2.
	
	
	
	
	
	
	

	Нематеријални средства
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Материјални добра и природни богатства
	
	613
	
	613
	
	
	
	

	Материјални средства
	
	56.060
	
	57.075
	
	
	
	

	Материјални  средства во подготовка
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Долгорочни кредити и позајмици дадени во земјата и странство и орочени средства
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Вкупно постојани средства
	
	56.673
	
	57.688
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Други средства
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Непокриени расходи и други долгорочни кредити и заеми
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупна актива
	
	81.160
	
	74.080
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Пасива
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Тековни обврски
	
	
	
	
	
	
	
	

	Краткорочни обврски по основ на хартии од вредност
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Краткорочни обврски спрема добавувачи
	4.3.1.
	3.111
	
	172
	
	
	
	

	Примени аванси, депозити и кауции
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Краткорочни финансиски обврски
	4.3.2.
	86
	
	195
	
	
	
	

	Обврски спрема државата и други институции
	4.3.3.
	544
	
	216
	
	
	
	

	Финансиски и пресметковни односи
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Обврски за даноци и придонеси од добивката
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Краткорочни обврски за плати и други обврски спрема вработените
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Пасивни временски разграничувања
	4.3.4.
	15.958
	
	10.953
	
	
	
	

	Вкупно тековни обврски
	
	19.699
	
	11.536
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Долгорочни обврски
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Извори на средства
	
	
	
	
	
	
	
	

	Извори на капитални средства
	4.4.1.
	61.461
	
	62.544
	
	
	
	

	Ревалоризациона резерва
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	Вкупно извори на деловни средства
	
	61.461
	
	62.544
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Извори на други средства
	
	0
	
	0
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Вкупна пасива
	
	81.160
	
	74.080
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Контрола:
	
	0
	
	0
	
	
	
	


	ПРЕГЛЕД
	

	НА ПРОМЕНИ НА ИЗВОРИ НА КАПИТАЛНИТЕ СРЕДСТВА ЗА 2004 ГОДИНА
	

	 
	 
	 
	000 ден.
	

	О  П  И  С
	Државен јавен капитал 
	Останат капитал (залихи на материјали, резервни делови и ситен инвентар и хартии од вредност)
	Вкупно
	

	
	
	
	
	

	Состојба 01.01.2005 година
	              57.688 
	                 4.856 
	            62.544 
	

	
	
	
	
	

	Зголемување по основ на:
	                1.096 
	                36.479 
	            37.575 
	

	Набавки на опрема/прехранбени артикли и пијалоци
	                   238 
	                34.214 
	            34.452 
	

	Пренесена опрема од с-ка 637
	                   858 
	
	
	

	Утврден вишок по попис
	                       - 
	                 2.265 
	              2.265 
	

	Ревалоризација на  капитални средства
	                       - 
	
	                     - 
	

	
	
	
	
	

	Намалување по основ на:
	                2.111 
	                36.547 
	            38.658 
	

	Отпис на капитални средства/продажба на храна и пијалоци
	
	                36.432 
	            36.432 
	

	Амортизација
	                1.455 
	
	
	

	Утврден кусок по попис
	
	                    115 
	                 115 
	

	Амортизација
	
	
	                     - 
	

	Пренесена опрема од с-ка 637
	                   656 
	
	                 656 
	

	
	
	
	
	

	Состојба 31.12.2005 година
	              56.673 
	                 4.788 
	            61.461 
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